библиотека

1 Ьарыын-Хемчик кожуун чагыргазынын ниитилел-политиктиг солуну

ЕМЧИКТИН
сылдызы

2019 чылдыц май 15 №  41
Солун 1981 чылдыц июль 1-де ундезилеттинген. Айда 2 катап унер. Садар ертээ хостуг.

Р Е Ш Е Н И Е
26 февраля 2019 года №Зс.Кызыл-Мажалык

О внесении изменений в Устав
муниципального района «Барун-

ХемчикскийкожуунРеспублики Тыва»

В целях приведения устава муниципального
района «Барун-Хемчикскийкожуун»
Республики Тыва в соответствие федеральному
законодательству Хурал представителей
муниципального района «Барун-
Хемчикскийкожуун»Республики Тыва, решил:

Статья I.
1) в пункте 6.2части 1 статьи 6 Устава после

слов «прав» дополнить словами «коренных
малочисленных народов и других»;

2) в пункте 5части 1 статьи 6 Устава после слов
«за сохранностью автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в
границах муниципального района,» дополнить
словами «организация дорожного движения»;

3) пункт 12 части I статьи 6 Устава изложить в
следующей редакции:

«12) участие в организации деятельности
по накоплению (в том числе раздельному
накоплению), сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов на
территориях соответствующих муниципальных
районов;»;

4) в абзаце первом части 2 статьи 14 Устава
слова «или главы муниципального образования»
заменить словами «, главы муниципального
образования или главы местной администрации,
осуществляющего свои полномочия на основе
контракта»;

5) в абзаце вз ором части 2 статьи 14 Устава слова
«главы муниципального образования» заменить
словами «главы муниципального образования или
главы местной администрации, осуществляющего
свои полномочия на основе контракта,»;

6) в части 4 статьи 14 Устава слова «по проектам
и вопросам, указанным в части 3 настоящей
статьи.» исключить;

7) в пункте I части 7статьи 23 Устава после
слов «политической партией,» дополнить
словами «профсоюзом, зарегистрированным в
установленном порядке,»;

8) в пункте I части 7статьи 23 Устава слова
«садоводческою, огороднического, дачного
потребительских кооперативов,» исключить.

9) часть 6 статьи 34 Устава дополнить абзацем
следующего содержания:

«Для официального опубликования
(обнародования) муниципальных правовых
актов и соглашений также используется портал
Минюста России «Нормативные правовые
акты в Российской Федерации» (1Шр://ргауо-
minjust.ru, 1шр://право-минюст.рф, регистрация в
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018). В случае размещения полного текста
муниципального правового акта на указанном
портале объемные графические и табличные
приложения к нему в газете «Хемчиктинсылдызы»
могут не приводиться.

Статья 2.
Настоящее решение вступает в силу после

государственной регистрации и официального
опубликования на территории муниципального
района«Барун-Хемчикекийкожуун» Республики
Гыва.

ГлаваБарун-Хемчикского кожууна -
Председатель Хурала представителей Ондар В.С.

Новая редакция

УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАРУН-ХЕМЧИКСКИИКОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Глава I. Общие положения

Статья 1. Наименование, статус и территория муниципального образования.
Статья 2. Основные термины и понятия
Статья 3. Струкгура органов местного самоуправления
Статья 4. Официальные символы кожууна

Глава II. Вопросы местного значения

Статья 5. Вопросы местного значения муниципального района
Статья 6. Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к

вопросам местного значения муниципального района
Статья 7. Осуществление органами местного самоуправления муниципального района отдельных государственных

полномочий
Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления но решению вопросов местного значения

Глава III. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в
осуществлении местного самоуправления

Статья 9. Местный референдум и муниципальные выборы
Статья 10. Голосование по отзыву депутата Хурала представителей, голосование по вопросам изменения границ кожууна,

преобразования кожууна
Статья II. Правотворческая инициатива граждан
Статья 12. Территориальное общественное самоуправления
Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения
Статья 14. Собрание граждан
Статья 15. Конференция граждан (собрание делегатов)
Статья 16. Опрос граждан
Статья 17. Обращения граждан в органы местного самоуправления
Статья 18. Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его

осуществлении

Глава IV. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления

Статья 19. Органы местного самоуправления
Статья 20. Хурал представителей
Статьи 21. Полномочия Хурала представителей
Статья 22. Правовые акты Хурала представителей
Статья 23. Досрочное прекращение полномочий Хурала представителей
Статья 24. Порядок самороспуска Хурала представителей
Статья 25. Структура и организация деятельности Хурала представителей
Статья 26. Глава кожууна
Статья 27. Досрочное прекращение полномочий Главы кожууна
Статья 28. Администрация кожууна
Статья 29. Полномочия администрации кожууна
Статья 3 0 .11редседатель администрации кожууна
Статья 31. Контрольно-счетный орган
Статья 32. Избирательная комиссия кожууна
Статья 33. Статус депутата Хурала представителей
Статья 34. Муниципальная служба

Глава V. Муниципальные правовые акты

Статья 35. Система муниципальных правовых актов
Статья 36. Подготовка муниципальных правовых актов
Статья 37. Вступление в силу муниципальных правовых актов

Глава VI. Экономическая основа местного самоуправления

Статья 38. Экономическая основа местного самоуправления
Статья 39. Бюджет муниципального района
Статья 40. Расходы бюджета муниципального района
Статья 41. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Статья 42. Доходы бюджета муниципального района
Статья 43. Муниципальные заимствования

Глава VII. Ответственность местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и
надзор за их деятельностью

Статья 44. Отвстственносгь органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления
Статья 45. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Хурала представителей перед насеяепием
Статья 46. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед

государством
Статья 47. Ответственность Хурала представителей перед государством
Статья 48. Огветственность Главы кожууна и председателя администрации перед государством
Статья 49. Огветственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед

физическими и юридическими лицами

Глава VIII. Заключительные переходы и положения

Статья 5 0 .11ереходные положения
Статья 51. Вступление настоящего Устава в силу

Статья 52. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья I. Наименование, статус и территория муниципального образования

1. Наименование муниципального образования — муниципальный район «Ьарун-Хемчикский кожуун» Республики Гыва
(далее по тексту -  муниципальное образование, кожуун, муниципальный район).

'ЖфЩ 'мунгшипального образования как муниципального района установлены Законом Республики Гыва от
44.I2.2UIU г. Хн 268 ВХ-1 «О статусе муниципальных образований Республики Гыва».

2. Административным центром кожууна является с. Кызыл-Мажалык.

Статья 2. Основные термины и понятия

1. Термины и понятия в настоящем Уставе применяются в значениях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации«.